Marsden, p. 417 pensa che tal parola sia una corruzione della persiana Kasturi, termine generico delle droghe in Oriente.

226 16 *Nota*. Baffin.

255 29 Barach suo cugino.

260 18 *si rettifichino questi anni secondo ciò che si disse al n. 31.*

278 4 *Nota*. In Europa. In una lettera di Giovanni da Monte Corvino francescano illustre Missionario nella Cina, datata da Cambalu nel 1305, riportata dal Wadingo, ed altri, tra le altre cose si dà alcun lume intorno a codesto Re Giorgio, ed al supposto suo sacerdozio. Dice il Corvino: *Quidam rex illius regionis (Catai) Georgius de secta Nestorianorum Christianorum, qui erat de genere illustri magni regis, qui dictus fuit presbyter Johannes de India, primo anno, quo huc ego veni (1294) mihi adhaesit, et ad veritatem verae fidei Catholicae per me conversus, minores ordines suscepit, mihi que celebranti regis vestibibus indutus ministravit: sed quidam alii Nestoriani ipsum de apostasia accusaverunt: tamen ipse magnam populi sui partem ad veram fidem catholicam adduxit, et Ecclesiam pulchram secundum regiam magnificentiam construxit, ad honorem Dei, Sanctae Trinitatis, et Domini Papae, vocans eam Ecclesiam Romanam. Qui rex Georgius ante sex annos migravit ad Dominum verus christianus, relicto filio haerede ferme in cunabulis, qui nunc est annorum novem. Fratres tamen ipsius regis Georgii, cum essent perfidi in erroribus Nestorii, omnes quos ille converterat, post regis obitum subverterunt, ad schisma pristinum reducendo. Et quia ego fui solus, nec potui recedere ab Imperatore Cham, ire non potui ad illam Ecclesiam, quae distat ad viginti dietas ec.* Quindi apparisce in un colla verità del racconto di Marco circa la religione cristiana ossia nestoriana di questo Re Giorgio, e suoi vassalli a suo tempo, cioè poco prima che il Corvino lo convertisse al cattolicesimo, lo sbaglio di quelli che vorrebbero, come poscia vedremo, essersi confusa da Marco la religione dei Lama colla cristiana, attesa qualche poca rassomiglianza in certi oggetti e riti esteriori, come sembra opinare eziandio il Marsden allorchè dice p. 143 di Ung Can, ossia del creduto Prete Gianni, che fu forse un Lama battezzato, sebbene a p. 293 riproduca per intero la suaccennata lettera del Corvino, ove il radicato nestorianismo di que' popoli si dichiara. Si scorge inoltre, che il titolo di Prete potè per avventura essere stato introdotto ab antico, non già dal sacerdozio, ma da un qualche iniziamento all'ecclesiastico ministero, il che pur usavasi anche tra gli Imperatori cristiani, e se ne ha un argomento nella ordinazione ai semplici ordini minori in codesto Re Giorgio, il che prova che al più avea ugual uffizio nella sua setta nestoriana.